1

UBND QUẬN BÌNH THẠNH

TRƯỜNG  TRUNG HỌC CƠ SỞ

CỬU LONG

Số: 35/BC-CL

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Thạnh, ngày 24 tháng 4 năm 2019

BÁO CÁO

CÔNG TÁC KIỂM ĐỊNH CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC

NĂM HỌC 2018 - 2019

I. Đặc điểm tình hình:

- Loại hình: Công lập

- Năm thành lập: 1987

II. Tình hình thực hiện tự đánh giá:

1. Thành lập Hội đồng tự đánh giá:

- Quyết định số 138/QĐ-CL ngày 28 tháng 12 năm 2018 của Hiệu trưởng

trường THCS Cửu Long về việc thành lập Hội đồng tự đánh giá

- Số lượng thành viên: 16 (12 thành viên Hội đồng và 4 thư ký)

2. Lập kế hoạch tự đánh giá:

- Kế hoạch tự đánh giá số 139/KH-CL ngày 28 tháng 12 năm 2018

- Những điều chỉnh, bổ sung đối với kế hoạch:

+ Điều chỉnh căn cứ: Căn cứ Thông tư số 18/2018/TT-BGDĐT, ngày 22

tháng 8 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, ban hành Quy định

về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với

trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có

nhiều cấp học.

+ Điều chỉnh minh chứng cần thu thập theo quy định của Thông tư 18.

3. Thu thập, xử lý và phân tích các minh chứng

- Thời điểm thực hiện: Từ ngày 31/12/2018 đến 11/01/2019.

- So với kế hoạch tự đánh giá: đúng tiến độ.

4. Đánh giá các mức đạt được theo từng tiêu chí

- Thời điểm thực hiện: Từ ngày 14/01/2019 đến 18/01/2019.

- So với kế hoạch tự đánh giá: đúng tiến độ.

5. Viết báo cáo tự đánh giá

- Thời điểm thực hiện: Từ ngày 21/01/2019 đến 15/02/2019.

- So với kế hoạch tự đánh giá: đúng tiến độ.

6. Công bố báo cáo tự đánh giá

- Thời điểm thực hiện: Từ ngày 25/02/2019 đến 28/02/2019.

- So với kế hoạch tự đánh giá: đúng tiến độ.

7. Triển khai các hoạt động sau khi hoàn thành báo cáo tự đánh giá

- Thời điểm thực hiện: Từ ngày 01/3/2019 đến 31/12/2019.

II. Thực hiện kế hoạch cải tiến chất lượng được đề ra:

1. Căn cứ thực hiện kế hoạch cải tiến chất lượng:

- Báo cáo tự đánh giá năm học 2018-2019.

2

2. Những kế hoạch cải tiến chất lượng đã thực hiện: (liệt kê theo từng tiêu

chuẩn)

Tiêu chuẩn 1:

- Tiêu chí 1.3: Cử Tổng phụ trách tham gia bồi dưỡng nghiệp vụ ở

trường Đoàn Lý Tự Trọng, đến tháng 3 năm 2019 sẽ tốt nghiệp khoá đào tạo

Tổng phụ trách.

- Tiêu chí 1.4: Xếp thời khóa biểu hợp lý, có buổi nghỉ chung cho các

bộ môn trong cùng một tổ nhằm tạo điều kiện thuận lợi về thời gian để tổ

ghép sinh hoạt. Hiệu trưởng và Phó Hiệu trưởng dự họp với các Tổ trưởng,

Nhóm trưởng để góp ý và nêu ý kiến chỉ đạo với những vấn đề cần thiết.

- Tiêu chí 1.5: xây dựng kế hoạch tập huấn cho đội ngũ cán bộ lớp để phát

huy tính tự quản cho học sinh các lớp; đẩy mạnh công tác giáo dục kỹ năng sống

thông qua các tiết học kỹ năng sống, các tiết ngoài giờ lên lớp; đổi mới hình

thức và nội dung buổi sinh hoạt đầu tuần.

- Tiêu chí 1.7: triển khai các văn bản quy định về tiêu chuẩn chức danh

nghề nghiệp; thông báo và cử giáo viên, nhân viên tham gia các lớp đào tạo, bồi

dưỡng kiến thức đáp ứng được yêu cầu vị trí việc làm.

Tiêu chuẩn 2:

- Ti u ch  2.1: Hiệu trưởng và  hó Hiệu trưởng tham gia các lớp đào tạo

ngạch chuy n vi n, đào tạo về quản lý.

- Tiêu chí 2.2: thỉnh giảng giáo vi n để đảm bảo ổn định việc giảng dạy.

- Tiêu chí 2.3: xây dựng kế hoạch tuyển dụng và động viên nhân viên

văn thư đăng ký xét tuyển năm 2019. Nhân vi n thư viện sẽ về hưu trong năm

2019 nên sẽ có kế hoạch tuyển dụng cho năm học tiếp theo.

Tiêu chuẩn 3:

- Không có.

Tiêu chuẩn 4:

- Không có.

Tiêu chuẩn 5:

- Tiêu chí 5.1: Nhóm trưởng các môn tăng cường xây dựng kế hoạch thực

hiện các chuy n đề giáo dục Stem, chuy n đề dạy học theo dự án cụ thể trong từng

học kì. Cử th m giáo vi n tham gia các đợt tập huấn về giáo dục Stem, ứng dụng

công nghệ thông tin trong dạy học.

Giáo viên chủ nhiệm theo dõi sát tình hình học phụ đạo của học sinh, có sự

phối hợp chặt chẽ với phụ huynh trong việc giải quyết học sinh nghỉ học phụ đạo.

- Tiêu chí 5.2: Các nhóm Tin học, Lý - Hóa xây dựng kế hoạch thành lập

thêm các câu lạc bộ về lập trình Robot, ứng dụng khoa học vào thực tiễn tạo

th m sân chơi và phát huy năng khiếu học sinh.

- Tiêu chí 5.3: Thư viện tăng cường trang bị các tài liệu bổ trợ về giáo dục

địa phương để giáo vi n có th m tư liệu trong giảng dạy kiến thức địa phương

trong năm 2018 -2019.

- Tiêu chí 5.4: Nhóm trưởng tăng cường xây dựng kế hoạch thực hiện các

tiết học ngoài nhà trường ở các bộ môn Văn, Sử, Địa, Giáo dục công dân.

3

Theo dõi việc tham gia học nghề của học sinh. Giáo viên chủ nhiệm thường

xuyên nhắc nhở và liên lạc với phụ huynh về tình hình học nghề của các em.

Nhà trường thực hiện rà soát, định hướng phân luồng học sinh sau tốt nghiệp

trung học cơ sở ngay đầu học kì II.

- Tiêu chí 5.5: các nhóm chuy n môn tăng cường hoạt động hướng dẫn

học sinh nghiên cứu khoa học và đưa vào kế hoạch nhóm ngay từ đầu năm.

Nhà trường phối hợp với Trung tâm giáo dục kỹ năng sống tổ chức các

chuy n đề dưới cờ về kỹ năng tự đánh giá của học sinh.

Tiêu chí 5.6: giáo viên chủ nhiệm rà soát học sinh không đủ năng lực thi

vào lớp 10 và định hướng nghề nghiệp cho các em ngay từ đầu học kỳ II. Cán bộ

quản lý phối hợp với các trung tâm dạy nghề tăng cường tổ chức hội thảo để tư

vấn về nghề nghiệp cho phụ huynh và học sinh.

Từ năm 2018-2019, Phó Hiệu trưởng chuyên môn chỉ đạo các nhóm

chuy n môn tăng cường sử dụng phương pháp dạy học tích cực; ứng dụng công

nghệ thông tin trong giảng dạy; đổi mới kiểm tra đánh giá học sinh; tăng cường

các hoạt động giáo dục kỹ năng sống; hoạt động trải nghiệm; nâng cao hiệu quả

chất lượng dạy phụ đạo nhằm nâng cao chất lượng giáo dục của nhà trường,

giảm tỹ lệ lưu ban hằng năm.

Giáo viên chủ nhiệm có sự phối hợp chặt chẽ hơn nữa với phụ huynh, hội

khuyến học trong việc vận động, tạo điều kiện các em trở lại lớp nhằm giảm tỉ lệ

bỏ học.

3. Những kế hoạch cải tiến chất lượng không thực hiện được: (liệt kê theo

từng tiêu chuẩn)

Tiêu chuẩn 1:

- Tiêu chí 1.1: rà soát, bổ sung và điều chỉnh chiến lược; lấy ý kiến

đóng góp của đầy đủ các thành viên nhằm thực hiện hiệu quả các mục ti u đã

đề ra. Lý do: so với nội dung báo cáo tự đánh giá thì chưa đến thời điểm.

- Tiêu chí 1.6: cử nhân viên kế toán, thủ quỹ đi tập huấn để biết cách sử

phần mềm; kiểm tra nhân vi n văn thư cập nhật đầy đủ dữ liệu công chức, viên

chức vào các phần mềm Epmis và phần mềm quản lý của Sở Nội vụ. Lý do:

Thực hiện năm  học 2019-2020.

- Tiêu chí 1.8: Cán bộ quản lý cùng các Tổ trưởng chuyên môn rà soát,

bổ sung kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục. Lý do: Thực hiện năm  học

2019-2020.

- Tiêu chí 1.9: kiểm tra, đôn đốc các bộ phận có liên quan cung cấp số

liệu, thực hiện công khai đúng quy định. Lý do: Thực hiện năm  học 2019-2020.

- Tiêu chí 1.10: liên hệ với ch nh quyền địa phương và Công an phường

22 để hỗ trợ việc giữ gìn an ninh trật tự. Lý do: Thực hiện năm học 2019-2020.

Tiêu chuẩn 2:

- Tiêu ch  2.4: tăng cường thực hiện giáo dục kỹ năng sống cho học sinh,

giúp các em thực hiện tốt nhiệm vụ học sinh trong nhà trường.

Tiêu chuẩn 3:

4

- Tiêu chí 3.1: xã hội hóa công trình lắp đặt mái hi n di động. Lý do:

trường được xây dựng mới không có đủ bóng mát; đang xây dựng kế hoạch để

thực hiện năm học 2019-2020

- Tiêu chí 3.2: bố trí, sắp xếp các phòng học để có phòng bộ môn. Lý do:

trường mới đưa vào hoạt động từ tháng 9/2018, theo thiết kế không có phòng bộ

môn.

- Tiêu chí 3.3: xã hội hóa, lắp đặt mái che khu để xe học sinh. Lý do:

trường mới đưa vào hoạt động từ tháng 9/2018, theo thiết kế không có khu để xe

học sinh.

- Tiêu chí 3.5: xây dựng kế hoạch tổ chức các hội thi tự làm đồ dùng dạy

học đưa vào thang điểm thi đua khen thưởng của nhà trường. Lý do: Thực hiện

năm học 2019-2020.

- Tiêu chí 3.6: xây dựng kế hoạch hoạt động, trong đó tập trung xây dựng

việc sử dụng có hiệu quả hệ thống máy tính máy chiếu. Lý do: Thực hiện năm

học 2019-2020.

Tiêu chuẩn 4:

- Tiêu chí 4.1: triển khai và thường xuy n nhắc lại các văn bản có liên

quan đến Ban đại diện cha m  học sinh để Ban đại diện hoạt động đúng quy

định. Lý do: Thực hiện năm học 2019-2020.

- Tiêu chí 4.2: rà soát thông tin cựu học sinh, cựu giáo vi n để thành lập

Hội cựu học sinh – cựu giáo vi n Trường Trung học cơ sở Cửu Long. Qua đó,

tăng cường sự phối hợp với các tổ chức, cá nhân trong việc xây dựng nhà

trường. Lý do: Thực hiện năm học 2019-2020.

Tiêu chuẩn 5:

- Không có.

III. Kiến nghị và đề xuất:

- Đối với công tác tự đánh giá: không có

- Đối với việc thực hiện kế hoạch cải tiến chất lượng: không có

- Thời điểm đăng ký đánh giá ngoài : Tháng 3/2019.

Nơi nhận:

-  hòng GDĐT;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

(đã ký)

Lê Đình Thảo